
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 462 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  431 DEL  20-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA ANSA GROUP SRL DI SANT’ANASTASIA AL 

SUBAPPALTO DI ALCUNE OPERE RELATIVE ALL’APPALTO DEI LAVORI DI 

RISANAMENTO BAGNI  RIFACIMENTO COPERTURA E ADEGUAMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DA ESEGUIRSI C/O LA SCUOLA 

SECONDARIA MANZONI. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 462 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA ANSA GROUP SRL DI SANT’ANASTASIA AL 

SUBAPPALTO DI ALCUNE OPERE RELATIVE ALL’APPALTO DEI LAVORI DI 

RISANAMENTO BAGNI  RIFACIMENTO COPERTURA E ADEGUAMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DA ESEGUIRSI C/O LA SCUOLA 

SECONDARIA MANZONI. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

PREMESSO CHE:   

 

- Con deliberazione  di Giunta Comunale n. 49 del 6 novembre 2018  è stato approvato il 

“progetto esecutivo conglobante il definitivo relativo ai LAVORI DI RISANAMENTO 

BAGNI, RIFACIMENTO COPERTURA E ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA MANZONI – Cod. CUP   

B24H16000950004” ed i relativi elaborati, per un importo a base d’appalto pari a € 

370.129,30 (di cui 7.150,72 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), e per 

complessivi € 450.000,00 IVA 10% compresa, come da quadro economico di seguito 

riportato :  

 

importo lavori bagni a base di gara  € 183.793,58 

importo lavori barriere architettoniche  € 16.000,00 

importo lavori copertura  € 163.185,00 

TOTALE IMPORTO A BASE D’APPALTO € 362.978,58 

Oneri per la sicurezza  € 7.150,72 

TOTALE LAVORI € 370.129,30 

IVA 10% € 37.012,93 

TOTALE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI € 407.142,23 

Fondo 3% € 11.103,88 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 462 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Fondo 5% € 18.506,47 

Somme di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 7.402,59  

Spese tecniche e incarichi professionali  € 1.817,15 

TOTALE DA IMPEGNARE  € 445.972,32 
Somme già impegnate per incarico della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione – arch. Zilio Floriano giusta dt n. 500 del 26.07.2018 (contributo e IVA 

compresa) € 4.027,68 

TOTALE a bilancio € 450.000,00 

 

- con determinazione dirigenziale n. 163 del 21.03.2019 i lavori di risanamento bagni, 

rifacimento copertura e adeguamento barriere architettoniche da eseguirsi presso la 

scuola Manzoni del Comune di Seregno, sono stati aggiudicati alla società ANSA GROUP 

srl, con sede legale in via Arco n. 463, Sant’Anastasia (NA), 1^ classificata in graduatoria 

con un ribasso percentuale pari al 33,13% sull’importo posto a base di gara di € 

370.129,30 (di cui € 7.150,72 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), IVA 

10% esclusa; 

 

-  il relativo con contratto è stato sottoscritto  in data 19.06.2019 

 

 

 VISTA la nota del 30.05.2019 pervenuta tramite PEC prot. n. 30762 del 

03.06.2019, integrata in data 19.06.2019 con la quale la ditta appaltatrice chiede il rilascio 

dell’autorizzazione al subappalto per la realizzazione delle seguenti opere riconducibili alle 

categorie OS 3 – OS 28 – OS 30: 

 

 Impianto idrico sanitario  

 Impianti termici  

 Impianti interni elettrici 

 

per un importo di € 28.393,04 (di cui oneri per la sicurezza pari a € 812,32) oltre IVA%, alla 

ditta DUEMME S.R.L. di Pollena Trocchia (NA)  

 

DATO ATTO che con le succitate nota è stato presentato il contratto di subappalto 

stipulato tra i due operatori ANSA GROUP srl, e DUEMME S.R.L nel quale si evidenzia, nelle 

premesse, che il subappaltore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 nonché l’idoneità professionale ed i requisiti di capacità economica e 

finanziaria e tecniche e professionali; 

 

DATO ATTO altresì che la ditta DUEMME ha presentato dichiarazione di cui ai mod. 1 

relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i prot. n. 33028 

del 13.06.2019;  

 

RILEVATO CHE dall’esame di tale documentazione è emerso che la ditta è in possesso dei 

requisiti richiesti; 

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 il Responsabile Unico del 

Procedimento, ha attivato, la verifica del possesso dei requisiti e i controlli, ad ora effettuati, 

hanno dato esito positivo (DURC, Casellario informatico ANAC, visura registro delle imprese); 

   

 VISTA la richiesta del certificato casellario giudiziale prot. 32252/2019; 

 

 VISTA la richiesta di certificazione di regolarità fiscale prot. 31393/2019; 

 

 RITENUTO di procedere all’autorizzazione al subappalto dei lavori in oggetto basandosi 

sulla dichiarazione presentata e sulla parziale verifica di quanto dichiarato; 

 

 DATO ATTO che, nel caso in cui la ditta subappaltatrice non dovesse risultare in regola 

con le certificazioni richieste, si procederà alla revoca della presente determinazione di 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 462 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

autorizzazione del subappalto; 

 

 CONSIDERATO che, in sede di offerta, l’affidatario dell’appalto aveva già indicato le opere 

che intendeva subappaltare; 

 

RICHIAMATO l’art. 105 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di autorizzare la ditta ANSA GROUP srl, con sede legale in via Arco n. 463, Sant’Anastasia 

(NA), appaltatrice dei LAVORI DI RISANAMENTO BAGNI, RIFACIMENTO COPERTURA 

E ADEGUAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DA ESEGUIRSI PRESSO LA 

SCUOLA MANZONI a subappaltare i lavori di  

 

 Impianto idrico sanitario  

 Impianti termici  

 Impianti interni elettrici 

 

per un importo di € 28.393,04 (di cui oneri per la sicurezza pari a € 812,32) oltre IVA%, 

alla ditta DUEMME S.R.L. di Pollena Trocchia (NA) – C.F. P.I. 06638431210; 

  

2. Di dare atto che al pagamento dei lavori in subappalto si procederà così come disposto   

dall’art. 105 del D.lgs 50/2016  e ss.mm. ii.  

 

3. Di trasmette il presente provvedimento, divenuto esecutivo, alla ditta appaltatrice ANSA 

GROUP srl,  al Direttore Lavori  e coordinatore della sicurezza arch. Floriano Zilio; 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 462 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PIANIFICAZ-PROGRAMMAZ-PROGETTAZ-ED. PUBBLICA 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA ANSA GROUP SRL DI SANT’ANASTASIA AL 

SUBAPPALTO DI ALCUNE OPERE RELATIVE ALL’APPALTO DEI LAVORI DI 

RISANAMENTO BAGNI  RIFACIMENTO COPERTURA E ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DA ESEGUIRSI C/O LA SCUOLA SECONDARIA MANZONI. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 20-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRIOSCHI ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 462 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 20-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 04-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


